
8396                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 23 dicembre 2024, n. 1868
PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego”, Linea di intervento 4 “Istituzione 
di Osservatori regionali del mercato del lavoro”. Seguito DGR nn. 962/2024, 1301/2024, 1684/2024 - 
Approvazione Schema di Accordo tra Regione Puglia ed ARTI, integrativo dell’Accordo di Collaborazione 
sottoscritto in data 11/12/2024 ex art. 15 L. n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 D.Lgs. 36/2023.

LA GIUNTA REGIONALE

VISTI:

 − gli artt. 4, 5 e 6 della L.R. 4 febbraio 1997, n. 7;
 − la Deliberazione della Giunta Regionale n. 3261 del 28 luglio 1998;
 − gli artt. 4 e 16 del D.lgs. n. 165 del 30.03.2001 e ss.mm.ii.;
 − gli artt. 43 e 44 dello Statuto della Regione Puglia;
 − il Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 2021, n. 22 e ss.mm.ii., recante l’Atto di Alta 

Organizzazione “M.A.I.A. 2.0”;
 − il Regolamento interno di questa Giunta;

VISTO il documento istruttorio del Dipartimento Politiche del Lavoro, Istruzione e Formazione, Sezione 
Politiche e Mercato del Lavoro, concernente l’argomento in oggetto e la conseguente proposta dell’Assessore 
al Lavoro e Formazione Professionale;

PRESO ATTO
a) delle sottoscrizioni dei responsabili della struttura amministrativa competente, ai fini dell’attestazione 

della regolarità amministrativa dell’attività istruttoria e della proposta, ai sensi dell’art. 6, co. 8 delle 
Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, 
n. 1374;

b) della dichiarazione del Direttore di Dipartimento, in merito a eventuali osservazioni sulla proposta di 
deliberazione, ai sensi degli artt. 18 e 20 del Decreto del Presidente della Giunta regionale 22 gennaio 
2021, n. 22 e ss.mm.ii.

Con voto favorevole espresso all’unanimità dei presenti e per le motivazioni contenute nel documento 
istruttorio che è parte integrante e sostanziale della presente deliberazione

DELIBERA

1. di approvare lo schema di Accordo Integrativo tra soggetto attuatore (Regione Puglia) e soggetto 
attuatore delegato (ARTI), allegato sub 1) al presente provvedimento, parte integrante e sostanziale 
dello stesso, che disciplina e regola gli impegni operativi di ciascuna delle Parti, in attuazione di 
quanto già stabilito nell’Accordo di Collaborazione, sottoscritto in data 11/12/2024, ed in relazione agli 
adempimenti ed alle modalità di rendicontazione e di pagamento del contributo finanziario a valere 
sul Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego richiesti dall’attuazione del PNRR, al netto dei 
rapporti di natura finanziaria in quanto già disciplinati nell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in 
data 11/12/2024;

2. autorizzare il Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro a porre in essere tutti gli adempimenti 
consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nonché ad approvare con proprio atto il piano 
dei costi ed eventuali e successive rimodulazioni dello stesso, nei limiti delle risorse di cui all’art. 6 
dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024, giusta DGR n. 1684/2024;

3. di dare mandato al Dirigente della Sezione Politiche e Mercato del Lavoro per la sottoscrizione 
dell’Accordo Integrativo, apportandovi le modificazioni di carattere non sostanziale che dovessero 
eventualmente rendersi medio tempore necessarie;



                                                                                                                                8397Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

4. di disporre la notifica del presente provvedimento ad ARTI a cura della Sezione Politiche e Mercato del 
Lavoro;

5. di pubblicare sul sito istituzionale il presente provvedimento, come previsto dal documento “Recovery 
and Resilience Facility. Operational arrangements between the European Commission and Italy” (ref. 
Ares (2021)7947180 del 22/12/2021);

6. di notificare al Ministero del Lavoro e politiche sociali l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale con 
il relativo corrispondente link;

7. di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul BURP e sui siti istituzionali della Regione 
Puglia.

Il Segretario Generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO MICHELE EMILIANO



8398                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego”, Linea di 
4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato del lavoro”. Seguito DGR n. 962/2024, DGR n. 

integrativo dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024 ai sensi dell’art. 15 della 
Legge n. 241/1990 e dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023.

.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;
l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di 

reca disposizioni finanziarie per l’attuazione del programma di reddito di cittadinanza e pre
l’adozione di un Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive 

legge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo 
e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 

2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 

la legge n. 41 del 21 aprile 2023 con oggetto disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano 

PNRR (PNC), nonché per l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola comune;

–
Nazionale di Ripresa e Resilienza dell’Italia sottoscritti in data 22 dicembre 2021;

snellimento delle procedure» e nello specifico, l’articolo 8, del su

dell’Economia e delle Finanze, del 11/10/2021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione 
dell’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali l’adozione di un Piano straordinario di potenziamento 

potenziamento dei centri per l’impiego e ripartito gli 870,3 milioni stanziati con la Legge 145/2018;



                                                                                                                                8399Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

risorse per l’annualità 2020 prevista dal

il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, pubblicato nella 

quale risulta l’assegnazione di risorse al Ministero del lavoro e delle politiche sociali pari a € 600 
Tipologia “Investimento” 

Intervento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego”, per le annualità 2020
il Decreto 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale 400 degli 

progetti in “essere”, ossia già ricompresi nel Piano straordinario di potenziamento dei CPI. A questi il 

“nuovi progetti”,

34, recante «Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, 

la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2 bis, ai sensi del quale “Gli atti 

trativi anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, 

autorizzano l’esecuzione di progetti di investimento pubblico, so

Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo 
all’assegnazione delle risorse in favore di ciascuna Amministrazione titolare degli interventi PNRR e 

l’articolo 1 comma 1042 della l
decreti del Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure Amministrativo 



8400                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

impegni di spesa, nei limiti delle risorse assegnate ai sensi del decreto di cui al comma 2”; 

«Disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e 

amministrazioni funzionale all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per 
l’efficienza della giustizia», in particolare art. 9;

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze recante “Modifiche al decreto del 
Ministro dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021 che stabilisce le procedure relative alla 
gestione finanziaria delle risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della 
legge 30 dicembre 2020, n. 178”, pubblicato in data 12 settembre 2022 nella Gazzetta Ufficiale n. 

l’articolo 1, comma 1043, secondo periodo della legge 30 dicembre 2020, n. 178, ai sensi del 

–
RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 recante: “Piano Nazionale di Ripresa e 

Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e 

RGS del 30 dicembre 2021, n. 32 recante: “Guida operativa per il rispetto del 
principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;

RGS n. 33 del 31 dicembre 2021 recante “Piano Nazionale di Ripresa e 
–

–
e obbligo di assenza del c.d. doppio finanziamento”;

delle Misure PNRR, recante le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio 
del PNRR” e il “Protocollo unico di colloquio”; 

RGS n. 33 del 13 ottobre 2022 recante “Aggiornamento Guida operativa per il 
rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”;

RGS n. 34 del giorno 17 ottobre 2022 recante le “Linee guida metod
per la rendicontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”;



                                                                                                                                8401Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

la Circolare RGS n.1 del giorno 2 gennaio 2023 “Controllo preventivo di regolarità 

anche al controllo degli atti di gestione delle risorse del PNRR”;
la Circolare RGS n. 10 del giorno 13 marzo 2023 recante “Interventi PNRR. Ulteriori indicazioni 

aperte presso la Tesoreria dello Stato”;
la Circolare RGS n. 11 del giorno 22 marzo 2023, recante il “Registro Integrato dei Controlli 
Sezione controlli milestone e target”;

are RGS n. 16 del giorno 14.4.2023 avente ad oggetto “l’Integrazione delle Linee Guida 

e “l’utilizzo del sistema ReGiS per gli 

tesoreria NGEU”;
l’applicabilità delle circolari MEF – ’accordo, in quan

componente C1, tipologia «investimento», intervento «1.1 Potenziamento dei Centri per l’impiego», 
te alle Regioni nell’ambito del sopra ricordato Piano 

rafforzamento anche infrastrutturale dei servizi per l’impiego;
l’art. 65 comma 2 della L.R. del 7 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 

2006 della Regione Puglia”, che ha istituito l’Agenzia 
regionale per la tecnologia e l’innovazione (ARTI)”;

a Regionale n. 1977 del 4.11.2019 avente ad oggetto “Introduzione 
del Reddito di Cittadinanza in attuazione dell’art.1 commi 255 e 258 L.145 del 30.12.2018 e art.12 L. 

pluriennale 2019 − 2021, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 e ss.mm.ii.” ed in particolare, il prospetto 

 approvato il “Piano regionale straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle 
politiche attive del lavoro 2019/2020”, unitamente alla adozione della conseguente 

 nominato l’Agenzia Regionale 
cui è demandata l’esecuzione, gestione e rendicontazione dello stesso, 

Centri per l’Impiego e delle politiche del lavoro approvato con DGR n. 2232/19;

nazionale, l’aggiornamento al Piano straordinario di potenziamento regionale;
l’aggiornamento del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle 



8402                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

–

la DGR dell’8 agosto 2023 n. 1189 con la quale sono state approvate le linee guida per 
l’Osservatorio Regionale del merca

del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero del 

– –
il D.Lgs. 23 giugno 2011, nr. 118, come integrato dal D.Lgs 10 agosto 2014 nr. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs 118/2011” recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 

la Legge Regionale n. 37 del 29/12/2023 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
–

Legge Regionale n. 38 del 29/12/2023 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per 
l’esercizio finanziario 2024 e pluriennale 2024

“Bilancio di previsione per l’esercizio 

Approvazione.”

la D.G.R. n. 938 del 3 luglio 2023 ad oggetto D.G.R. n. 302/2022 “Valutazione di impatto di 
ne e di monitoraggio”. Revisione degli allegati.

delle politiche     per l’occupazione regionali;

gratuito, di cui all’art. 29 della Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, mediante 
interventi volti a migliorare, attraverso l’azione dei Centri per l’impiego e dei soggetti accreditati ai 

l’ARTI è ente strumentale della Regione Puglia operante a supporto 
definizione e gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e 
l’innovazione in tutte le sue declinazioni con compiti di analisi e valutazione di contesto, sviluppo di 

 a mente dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha personalità giuridica di diritto 

 secondo quanto previsto dall’art. 2 della L.R. n. 4/2018, l’ARTI: (i) è un ente strumentale 

e delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, 
il lavoro e l’innovazione in tutte le sue declinazioni; (ii) persegue quali proprie finalità 
istituzionali, tra l’altro, lo sviluppo della conoscenza e il sostegno alla ricerca scien
all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al sistema di istruzione 



                                                                                                                                8403Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

il perseguimento delle proprie finalità istituzionali, tra i quali l’analisi e la valutazione di 

diffusione dell’innovazione in tutte le sue declinazioni, nonché ogni altro compito in 

 ai sensi dell’art. 2, comma 5, della L.R. n. 4/2018, nei propri ambiti di competenza l’ARTI può 
realizzare progetti e attività finanziati dall’Unione europea e instaurare rapporti di 

ARTI collabora con l’Amministrazione Regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata 

omponenti strutturali della domanda e dell’offerta del lavoro 
e delle relative dinamiche, ha istituito l’Osservatorio regionale del mercato del lavoro;

ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c della Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 29 “la Regione 
ia garantisce il funzionamento dell’Osservatorio regionale del mercato del lavoro nell’azione di 

lavoro regionali”;

aggiornamento del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche 

l’Osservatorio del mercato del lavoro regionale è stato qualificato quale “importante strumento 

delle politiche in tema di istruzione, formazione e lavoro”;

le linee guida di composizione e funzionamento dell’Osservatorio regionale del mercato del lavoro la 
cui riunione di insediamento dell’Assemblea si è tenuta il giorno

ministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero del Lavoro 
–

Transizione). Nell’a
–

l’implementazione di sistemi di analisi ex ante del mercato del lavoro e monitoraggio degl

riforma del mercato, delle politiche e dei servizi al lavoro all’accrescimento delle capacità analitiche 
del mercato del lavoro e dei sistemi di labour market intelligence, e di sistemi di “monitoraggio degli 

’aggiornamento del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche 



8404                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

come schematizzato nell’allegato E –

per € 20.585.874,80, da erogarsi con tempi e modalità definiti da successiva convenzione tra MLP
l’Amministrazione Regionale

all’approvazione dello schema di accordo, che individua ARPAL Puglia quale “soggetto attuatore che 
concorre alla realizzazione del piano” e

Politiche Sociali, ai sensi dell’art. 5, comma 

dell’Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro precedente all’aggiornamento 
del Piano a seguito dell’ulteriore finanziamento con i fondi del PNRR, ri

n ragione di tanto, con DGR n. 1684 del 29/11/2024 si è provveduto, tra l’altro, a individuare ARTI 
quale “soggetto attuatore delegato” dell’intervento “Istituzione di osservatori regionali dei mercati 
del lavoro locali” previsto dal progetto PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per 
l’impiego”, Linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato del lavoro”, ad 
approvare la scheda progetto “Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro” e lo schema di 

svolgere per assicurare nell’ambito dell’intervento “Istituzione di osserv
lavoro locali” previsto dal progetto PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per 
l’impiego”, Linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato del lavoro”

sottoscrizione), è stato sottoscritto l’accordo, di seguito 
denominato “ ”

 ai sensi dell’articolo 7, comma 4, del decreto legislativo 31 marzo 2023 n. 36, il Codice dei 

 con delibera n. 567 del 31 maggio 2017, l’ANAC afferma che “ (…) la discipl

accordi possono essere conclusi, affinché possa ritenersi legittima l’esenzione dal Codice. Si 

considerazioni inerenti all’interesse pubblico”, e che “La norma contempla, quindi, una 

in linea generale dall’art. 15 della l. 241/1990, ai sensi del quale «anche al di fuori delle 
ipotesi previste dall’articolo 14, le amministrazioni pubbliche possono sempre concludere tra 

accordi per disciplinare lo svolgimento in collaborazione di attività di interesse comune”. 

funzioni, finalizzato alla collaborazione tra amministrazioni pubbliche.”;


collettività e dall’Accordo tra le parti discende una reale divisione di compiti e responsabilità 



                                                                                                                                8405Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     



 l’Investimento è conseguito con le reciproche risorse interne portatrici di competenze e 

 l’accordo tra pubbliche amministrazioni ex art. 15 della legge n. 241/1990:


forma di ‘reciproca collaborazione’ e nell’obietti


pubbliche amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa eur

 il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge 
ientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 ove regoli la 



 alla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità in quanto Regione 

 l’Accordo di 
ristoro delle spese sostenute, escludendo per l’effetto il pagamento

 all’

soggetto attuatore delegato (ARTI), sulla scorta del modello predisposto dall’Unità di Missione del 

nell’Accordo di Collaborazione

sul Piano di potenziamento dei Centri per l’Impiego dall’attuazione del PNRR, 
rapporti di natura finanziaria in quanto già disciplinati nell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in 



attuazione di quanto già stabilito nell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024, 

amento dei Centri per l’Impiego richiesti 



8406                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

dall’attuazione del PNRR, al netto dei rapporti di natura finanziaria in quanto già disciplinati 
nell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024;


adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nonché ad approvare con 

risorse di cui all’art. 6 dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024, giusta DGR 


dell’Accordo Integrativo




“Recovery and Resilience Facility. 
and Italy” (ref. Ares (2021)7947180 del 22/12/2021);

 ro e politiche sociali l’avvenuta pubblicazione sul sito istituzionale 



pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale, salve le garanzie 

L’impatto di genere stimato è: neutro.

’art. 4, co

delle Parti, in attuazione di quanto già stabilito nell’Accordo di Collaborazione

l’Impiego richiesti dall’attuazione del PNRR, al netto dei rapporti di natura finanziaria in 
già disciplinati nell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024;



                                                                                                                                8407Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

gli adempimenti consequenziali all’adozione del presente provvedimento, nonché

stesso, nei limiti delle risorse di cui all’art. 6 dell’Accordo di Collaborazione sottoscritto in 

sottoscrizione dell’

“Recovery and Resilience Facility. 
Commission and Italy” (ref. Ares (2021)7947180 del 22/12/2021);

al Ministero del Lavoro e politiche sociali l’avvenuta pubblicazione sul sito 

dell’art. 6, co. 3, lett. da a) ad e) delle Linee guida sul “Sistema dei controlli interni nella Regione 
Puglia”, adottate con D.G.R. 23 luglio 2019, n. 1374.

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto.
L’Assessore al Lavoro e Formazione Professionale

Antonio Scardigno
18.12.2024 10:27:38
GMT+02:00

Emilio Stangarone
18.12.2024 10:31:35
GMT+02:00

Giuseppe Lella
18.12.2024 10:44:32
GMT+00:00

Silvia Pellegrini
19.12.2024 16:56:00
GMT+02:00

Leo
Sebastiano Giuseppe
19.12.2024
16:17:12
UTC



8408                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

sensi dell’articolo

l’intervento “Istituzione di osservatori regionali dei mercati del lavoro 
locali” PNRR M5C1 Investimento 1.1. “Potenziamento dei centri per 
l’impiego”, Linea di intervento 4 “Istituzi
del mercato del lavoro”,

centri per l’impiego e delle politiche attive del lavoro di cui al D.M. 

–

L’Agenzia Regionale per la Tecnologia e L’innovazione –

sede dell’ARTI

di seguito denominate anche “le Parti”

ss.mm.ii. recante “Codice dei contratti pubblici”;

l’art. 15 della legge 7 agosto 1990, n. 241, ai sensi del quale le amministrazioni pubbliche possono 

istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza (regolamento RRF) con l’obiettivo specifico di fornire agli Stati 



                                                                                                                                8409Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

disposizioni finanziarie per l’attuazione del programma di reddito di cittadinanza e prevede l’adozione di un 
Piano Straordinario di potenziamento dei centri per l’impiego e delle politiche attive per il lavoro;

egge 6 maggio 2021, n. 59, recante “Misure urgenti relative al Fondo complementare al Piano 
nazionale di ripresa e resilienza e altre misure urgenti per gli investimenti”;

il “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza” (di seguito anche “PNRR” o “Piano”) presentato alla 

notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021;

e 2023 con oggetto disposizioni urgenti per l’attuazione del Piano nazionale di 

l’attuazione delle politiche di coesione e della politica agricola 

–
Resilienza dell’Italia sottoscritti in data

l’articolo 8, del suddetto decreto

il Decreto del Ministro del Lavoro e delle Politiche Sociali di concerto con il Ministro dell’Economia e 
021 concernente l’istituzione dell’Unità di Missione dell’Amministrazione centrale 

titolare di interventi PNRR, ai sensi dell’articolo 8 del citato Decreto

Lavoro e delle Politiche Sociali l’adozione di un Piano straordinario di potenziamento dei CPI, di dur

dei centri per l’impiego e ripartito gli 870,3 milioni stanziati con la Legge 145/2018;

l’annualità 2020 previst

il decreto del Ministro dell’Economia e delle Finanze del 6 agosto 2021, pubblicato nella Gazzetta 



8410                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

rendicontazione», e, in particolare la allegata Tabella A dalla quale risulta l’assegnazione di risorse al Ministero del 
lavoro e delle politiche sociali pari a € 600 milioni per la realizzazione della Missione M5 
Tipologia “Investimento” Intervento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’Impiego”, per le annualità 2020

il Decreto 6 agosto 2021 del Ministero dell’Economia e delle Finanze, con il quale 400 degli 870,3 

“essere”, ossia già ricompresi nel Piano straordinario di potenziamento dei CPI. A questi il Decreto ha aggiunto 
ulteriori 200 milioni, ancora da destinare e ripartire, per il finanziamento di “nuovi progetti”, ossia non previsti 

recante «Misure urgenti per il contenimento dei costi dell’energia elettrica e del gas naturale, per lo sviluppo delle 

la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2 bis, ai sensi del quale “Gli atti amministrativi anche di 

ati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto legislativo 30 
marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di progetti di 

il decreto del Ministro dell’economia e delle finanze del 6 agosto 2021 relativo all’assegnazione delle 

l’articolo 1 comma 1042 della legge 30 dicembre 2020 n.178 ai sensi della 
Ministero dell’Economia e delle Finanze sono stabilite le procedure Amministrativo contabili per la gestione 



                                                                                                                                8411Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

sensi del decreto di cui al comma 2”; 

«Disposizioni urgenti per l’attuazione del 

all’attuazione del Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l’efficienza della giustizia», in particolare 

il Decreto del Ministro dell’economia e delle finanze recante “Modifiche al decreto del Ministro 
dell’economia e delle finanze 11 ottobre 2021 che stabilisce le procedure r
risorse previste nell’ambito del PNRR di cui all’articolo 1, comma 1042, della legge 30 dicembre 2020, n. 178”, 

l’articolo 1, comma 1043, se

–

RGS del 14 ottobre 2021, n. 21 recante: “Pi
Trasmissione delle Istruzioni Tecniche per la selezione dei progetti PNRR” e relativi allegati e 

RGS del 30 dicembre 2021, n. 32 recante: “Guida oper
di non arrecare danno significativo all’ambiente (DNSH)”;

RGS n. 33 del 31 dicembre 2021 recante “Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza 
–

–
doppio finanziamento”;

Misure PNRR, recante le “Linee Guida per lo svolgimento delle attività connesse al monitoraggio del PNRR” e il 
“Protocollo unico di colloquio”; 



8412                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

ottobre 2022 recante “Aggiornamento Guida operativa per il rispetto 
danno significativo all’ambiente (cd. DNSH)”;

n. 34 del giorno 17 ottobre 2022 recante le “Linee guida metodologiche per la 
ontazione degli indicatori comuni per il Piano nazionale di ripresa e resilienza”

la Circolare RGS n.1 del giorno 2 gennaio 2023 “Controllo preventivo di regolarità amministrativa e 

gestione delle risorse del PNRR”;

la Circolare RGS n. 10 del giorno 13 marzo 2023 recante “Interventi PNRR. Ulteriori indicazioni 

Tesoreria dello Stato”;

RGS n. 11 del giorno 22 marzo 2023, recante il “Registro Integrato dei Controlli PNRR 
Sezione controlli milestone e target”;

la Circolare RGS n. 16 del giorno 14.4.2023 avente ad oggetto “l’Integrazione delle Linee Guida per lo 

la Circolare RGS n. 19 del giorno 27 aprile 2023, recante “l’utilizzo del sistema ReGiS per gli 

NGEU”;

infine l’applicabilità delle circolari MEF – RGS adottate durante la vigenza dell’accordo, in quanto 

tipologia «investimento», intervento «1.1 Potenziamento dei Centri per l’impiego», individua, in aggiunta alle 
risorse già ripartite alle Regioni nell’ambito del sopra ricordato Piano nazionale di potenziamento, ulteriori 

per l’impiego;

l’art. 65 comma 2 della L.R. del 7 gennaio 2014 “Disposizioni per la formazione del bilancio di 
2006 della Regione Puglia”, che ha istituito l’Agenzia regionale per la 

tecnologia e l’innovazione (ARTI)”;

la Deliberazione di Giunta Regionale n. 1977 del 4.11.2019 avente ad oggetto “Introduzione del Reddito 
di Cittadinanza in attuazione dell’art.1 commi 255 e 258 L.145 del 30.12.2018 e art.12 L. 26 del 28 marzo 2019. 

giugno 2019. Variazione al bilancio di previsione 2019 e pluriennale 2019 − 2021, ai sensi del D.Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii.” ed in particolare, il prospetto allegato A) che ha ripar

 approvato il “Piano regionale straordinario di potenziamento dei Centri per l’impiego e delle politiche 
attive del lavoro 2019/2020”, unitamente alla adozione della conseguente variazione di bilancio, tesa a 



                                                                                                                                8413Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

 nominato l’Agenzia Regionale 
Piano cui è demandata l’esecuzione, gestione e rendicontazione dello stesso, con la supervisione e il 

l’Impiego e delle politiche del lavoro approvato con DGR n. 2232/19;

l’aggiornamento al 

l’aggiornamento del Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche 

–

la DGR dell’8 agosto 2023 n. 1189 con la quale sono state approvate le linee guida per l’Osservatorio 

del Ministero dell’Economia e delle Finanze e del Ministero del Lavoro e 
–

–

per l’occupazione regionali;

i individuo ad accedere ai servizi di collocamento gratuito, di cui all’art. 29 della 
Carta dei diritti fondamentali dell’Unione europea, mediante interventi volti a migliorare, attraverso l’azione dei 
Centri per l’impiego e dei soggetti accreditati ai ser

l’ARTI è ente strumentale 
gestione delle politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le 

 a mente dell’art. 1, comma 2, della L.R. n. 4/2018, l’Agenzia ha personalità giuridica di diritto pubblico 

 secondo quanto previsto dall’art. 2 della L.R. n. 4/2018, l’ARTI: (i) è un ente strumentale della Regione 



8414                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

politiche per lo sviluppo economico, l’istruzione, la formazione, il lavoro e l’innovazione in tutte le sue 
declinazioni; (ii) persegue quali proprie finalità istituzionali, tra l’altro, lo sviluppo della co
sostegno alla ricerca scientifica, all’innovazione tecnologica, alla diffusione delle tecnologie digitali e al 

perseguimento delle proprie finalità istituzionali, tra i quali l’analis

nazionale, europea e internazionale diretta, orientata alla promozione e diffusione dell’innovazione in 

 ai sensi dell’art. 2, comma 5, della L.R. n. 4/2018, nei propri ambiti di competenza l’ARTI può 
realizzare progetti e attività finanziati dall’Unione euro

ARTI collabora con l’Amministrazione Regionale nell’ambito della cornice normativa sopra disegnata ed anche 

e quantitativi delle componenti strutturali della domanda e dell’offerta del lavoro e delle relative dinamiche, ha 
istituito l’Osservatorio regionale del mercato del lavoro;

ai sensi dell’art. 3, comma 1, lettera c della Legge Regionale 29 giugno 2018, n. 29 “
funzionamento dell’Osservatorio regionale del mercato del lavoro nell’azione di raccolta e analisi dei dati funzionali alla 

ali”

Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle politiche attive del lavoro 2019/2021 di cui 
19, n. 889/2020, n. 1945/2020 e l’Osservatorio del mercato del lavoro regionale è stato 

qualificato quale “
”;

guida di composizione e funzionamento dell’Osservatorio regionale del mercato del lavoro la cui riunione di 
ento dell’Assemblea si è tenuta il giorno mercoledì 17 aprile 2024;

ministeriale del Ministero dell’Economia e delle Finanze e il Ministero del Lavoro e delle 
–

Transizione). Nell’ambito delle direttrici strategiche di intervento delineate per la nuova edizione del Piano 
– Transizione si evidenziano tra gli obiettivi principali l’

delle politiche e dei servizi al lavoro all’accrescimento delle capacità analitiche del mercato del lavoro e dei sistemi 
di labour market intelligence, e di sistemi di “monitoraggio degli effe



                                                                                                                                8415Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

con Delibera di Giunta Regionale n. 962 del 08/07/2024 si è proceduto ad approvare l’aggiornamento del 
Piano Straordinario di Potenziamento dei Centri per l’Impiego e delle Politiche Attive del Lavoro, inizialmente 

comunitaria a valle degli investimenti finanziati con le risorse del PNRR (come schematizzato nell’allegato E –

attribuisce alla Regione Puglia risorse per € 20.585.874,80, da erogarsi con tempi e modalità definiti da successiva 
convenzione tra MLPS e l’Amministrazione Regionale.

Puglia, ARPAL Puglia, Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro e Unità di Missione per l’attuazione 

sottoscrizione dell’accordo ai sensi dell’art. 7, comma 4 del D. Lgs. 36/2023, tra Region
Direzione Generale delle Politiche Attive del Lavoro e Unità di Missione per l’attuazione degli interventi PNRR 

alla realizzazione dell’Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro che, nella versione precedente 
all’aggiornamento del Piano a seguito dell’ulteriore finanziamento con i fondi del PNRR, ri

la Regione Puglia intende individuare l’Agenzia Regionale per la Tecnologia e l’Innovazione (ARTI) quale 
“soggetto attuatore delegato” dell’intervento “Istituzione di osservatori regionali dei mercati del lavoro locali” 
previsto dal progetto PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per l’impiego”, Linea di 
intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato del lavoro” ed ha definito in maniera condiv
l’Agenzia una “scheda progetto” nella quale sono riportati, tra l’altro, gli obiettivi comuni alle parti da perseguire 
attraverso l’Accordo;

1684 del 29/11/2024 si è provveduto, tra l’altro, a:

quale “soggetto attuatore delegato” dell’intervento “Istituzione di osservatori regionali 
dei mercati del lavoro locali” previsto dal progetto PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei 
Centri per l’impiego”, Linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato del lavoro”;

approvare la scheda progetto “Osservatorio Regionale del Mercato del Lavoro”; 

dovranno svolgere per assicurare nell’ambito dell’intervento “Istituzione di osservatori regionali dei mercati 
del lavoro locali” previsto dal progetto PNRR M5C1 Investimento 1.1 “Potenziamento dei Centri per 
l’impiego”, Linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato del lavoro;

(data ultima sottoscrizione), è stato sottoscritto l’accordo, di seguito denominato “
”, tra Regione Puglia, ARPAL Puglia e ARTI, che prevede un finanziamento complessivo 

pari ad € 1.250.000,00, tra Progetti c.d. “in essere” e Progetti c.d. “Nativi”, in favore di ARTI.



8416                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

l’articolo 7, comma 4, del de

l’ANAC afferma che “ (…) la disciplina dettata dal citato art. 7, comma 4, del 

ima l’esenzione dal Codice. Si stabilisce, quindi, che la cooperazione deve essere finalizzata al raggiungimento di obiettivi
agli enti interessati e che la stessa deve essere retta esclusivamente da considerazioni inerenti all’interesse pubblico”, “La norma 

dall’art. 15 della l. 241/1990, ai sensi del quale «anche al di fuori delle ipotesi previste dall’ar
se comune”. 

.”;

dall’Accordo tra le parti discende una reale divisione di compiti e respo

’Investimento è conseguito con le reciproche risorse interne portatrici di competenze e 

l’accordo tra pubbliche amministraz


ementare e sinergico, ossia in forma di ‘reciproca collaborazione’ e 
nell’obiettivo comune di fornire servizi indistintamente a favore della collettività e gratuitamente;


amministrazioni che escludono l’applicazione della normativa europea in materia di contratti pubblici e 

il modello convenzionale dell’accordo tra pubbliche amministrazioni di cui all’art. 15 della legge n. 241/1990 
rientra nell’ambito di applicazione dell’art. 7 co. 4 del D.Lgs. 36/2023 ove regoli la realizzazione di interessi 

alla base dell’Accordo vi è una reale divisione di compiti e responsabilità in quanto Regione Puglia ed ARTI, 

l’Accordo di Collaborazione sottoscritto in data 11/12/2024 prevede in favore di ARTI il mero ristoro 
spese sostenute, escludendo per l’effetto il pagamento di un corrispettivo e, quindi, il riconoscimento di un 

le Amministrazioni partecipanti all’Accordo di cui sopra svolgono



                                                                                                                                8417Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

“ ”)

potenziamento dei Centri per l’Impiego. Nello specifico le Parti
collaborano per l’at ell’intervento previsto dal progetto PNRR M5C1 Investimento 1.1 

“Potenziamento dei Centri per l’impiego”, linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali de
del lavoro”

, unitamente all’Accordo si colloca nell’ambito del 
dei Centri per l’impiego “Piano Straordinario di potenziamento dei 

centri per l’impiego e delle politiche attive per il lavoro”
“Potenziamento dei Centri per l’impiego”, linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori regionali del mercato 

dalla linea di intervento 4 “Istituzione di 
”.

nell’Accordo di Collaborazione, sottoscritto in data 11/12/2024, ed in relazione agli adempimenti ed alle 

Centri per l’Impiego richiesti dall’attuazione del PNRR, al netto dei rapporti di natura finanziaria in quanto già 
Al fine dell’attuazione del

Investimento 1.1. “Potenziamento dei Centri per l’impiego”, linea di intervento 4 “Istituzione di Osservatori 
”

All’in l’Accordo di 

rappresentare il punto di contatto con l’Amministrazione centrale titolare dell’Intervento PNRR (Ministero 

dell’avanzamento dei Traguardi e Obiett

sistema informatico di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 



8418                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

tutte le informazioni pertinenti per l’esecuzione dei 
compiti previsti e per l’attuazione delle operazioni, in particolare, le istruzioni necessarie relative alle 

assicurare l’utilizzo del sistema di registrazione e conservazione informatizzata dei dati

dell’articolo 1, comma 1043, della legge 31 dicembre 2020, n. 178, necessari alla sorveglianza, alla 

delle procedure previste dall’Amministrazione centrale responsabile e la relativa manualistica allegata, nel 
to previsto dall’articolo 8, punto 3, del decreto legge 77/2021,

riscontrate nel corso dell’attuazione del progetto che pos

dell’inclusione del finanziamento nell’elenco delle operazioni e 
o previsto dall’articolo 

le risorse finanziarie in ossequio a quanto previsto nell’

ti per l’erogazione e le disponibilità;

l’Accordo di Collaborazione

le funzioni di indirizzo e coordinamento delle attività dell’Osservatorio e avrà

nel regolamento finanziario (UE, Euratom) 2018/1046 e nell’articolo 22 del regolamento (UE) 2021/240, in 

l’identificazione del c.d. “titolare effettivo”, nonché di recupero e restituzione dei fondi che sono stati 

dare piena attuazione al progetto nei tempi e nei modi indicati nell’Accordo



                                                                                                                                8419Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

nella forma, nei modi e secondo i termini previsti dall’Accordo l’Accordo Integrativo

, nonché la riferibilità delle spese al progetto oggetto dell’Accordo ammesso al finanziamento sul 

REGIS (di cui all’articolo 1, comma 1043, della legge 30 dicembre 2020, n. 178, finalizzato a raccogliere, 

gestione finanziaria, la verifica e l’audit, secondo quanto previsto dall’art. 22.2 lettera d) del 

rispettare l’obbligo di richiesta CUP di 

Amministrazione centrale titolare dell’Intervento

–
Potenziamento dei Centri per l’impiego a cu

trutturare il Modello Organizzativo dell’Osservatorio del Mercato del Lavoro e assicurarne il funzionamento 

applicare le modalità operative fissate dal “Manuale operativo per i soggetti attuatori –
Potenziamento dei Centri per l’impiego” 
ogni altra indicazione, prassi, disposizione o direttiva prevista per l’attuazione degli interventi finanziati dal 
PNRR ivi compresa l’alimentazione del Sistema 

, dal Ministero del Lavoro e dall’Unità di Missione, con particolare riferimento a quanto 
previsto nell’art. 6 “Compiti del soggetto attuatore delegato”
“ l’obiettivo 
definito dal PNRR limitatamente all’attività ad esso delegata alle condizioni e nei termini definiti dalla Con

3. Con cadenza mensile, il soggetto attuatore delegato carica sul sistema Regis, nella sezione “Gestione spese”, i titoli

”



8420                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

l’Accordo di Collaborazione e del

a tenere tempestivamente informata l’altra 

l’Accordo di Collaborazione e dall’

l’Accordo di Collaborazione e dell’Accordo Integrativo

all’attuazione del PNRR e delle indicazioni in merito all’ammissibilità delle spese del PNRR, delle norme 

no gli eventuali controlli anche in loco, effettuati dal Servizio centrale per il PNRR e dell’Unità 

arti si obbligano a adempiere agli obblighi di informazione, comunicazione e pubblicità di cui all’articolo 

indicheranno nella documentazione progettuale che il progetto è finanziato nell’ambito del PNRR, 
con esplicito riferimento al finanziamento da parte dell’Unione europea e all’iniziativa Next Generation EU 

frase “finanziato dall’Unione europea – Generation EU”), e riportando nella 
documentazione progettuale il relativo emblema dell’Unione europea. Inoltre, come stabilito dalle Istruzioni 

accanto all’emblema dell’Unione riporteranno i loghi del Ministero del lavoro e delle politiche sociali,
. Forniranno un’adeguata diffusione e promozione del 

ll’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR, affinché quest’ultima possa assicurarne senza 

e dall’Unità di Missione del MLPS

l’incrocio di banche dati

Termini per l’inizio lavori e per la realizzazione degli inter



                                                                                                                                8421Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

“Osservatorio del Mercato del Lavoro della Regione Puglia” di cui alla DGR n. 1684/2024, 

L’ Accordo decorrerà dalla data di sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione

l’intervento
dell’Accordo di Collaborazione

l’Amministrazione centrale titolare di interventi PNRR Unità di Missione, rendiconta Traguardi e Obiettivi, 

S sezione “Gestione spese”

“ estione spese”

all’Amministrazione centrale responsabile per gli interventi PNRR, per il tramite del sistema 
informativo di cui all’articolo 1, comma 1043, secondo periodo dell

e/o dall’Unità di Missione istituita presso il Ministero dell’Economia e delle Finanze e 
dall’Amministrazione centrale titolare del 
monitoraggio relativi all’intervento (comuni e relativi a milestone e target), in adempimento a quanto riportato 



8422                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

I pagamenti devono avvenire nel rispetto dell’art

l’Accordo di Collabora

ai sensi dell’articolo 5, comma 1, lett.a).

Ogni difformità rilevata nella regolarità della spesa, prima o dopo l’erogazione del contributo pubblico in favore 

dovranno essere recuperati secondo quanto previsto dall’articolo 22 del Regolamento (UE) n. 2021/241. A tal 

l’intervento 

. Qualora l’inerzia risulti suscettibile di compromettere il conseguimento di Traguardi e Obiettivi, sarà attivat
procedura stabilita dall’art.12 del Decreto Legge del 31 maggio 2021, n. 77 convertito con modificazioni dalla 

attuatore può intimare l’adempimento tramite diffida, 



                                                                                                                                8423Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025                                                                                     

presentato e approvato ovvero non rispettoso delle indicazioni relative principi orizzontali di cui all’art. 5 del 

l’Accordo di Collaborazione e dall’
ficata o l’irregolarità dell’operazione realizzata o della 

l Soggetto attuatore revoca il finanziamento qualora l’intervento sia interessato da indagine giudiziaria 
ambientali e/o contro la pubblica amministrazione comunicato dall’Auto

nell’art. 22 del regolamento (UE) 2021/241, in particolare in materia di 

Durata dell’accordo

sottoscrizione dell’Accordo di Collaborazione 
risultino adempiute tutte le obbligazioni previste dall’Accordo di Collaborazione e dal presente Accordo 

dalla legge italiana. Qualsiasi controversia, in merito all’interpretazione, 

ammesso il ricorso all’arbitrato.

con l’Accordo di Collaborazione
ui all’art. 12, ovvero laddove l’i

di cui all’art. 5 comma 1, lett i)



8424                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 8 del 27-1-2025

“Osservat
Lavoro”

l’altra si riserva il diritto di risolvere lo stesso secondo quanto previsto dall’articolo 1453 del 

e a quanto stabilito dall’Accordo di Collaborazione
articoli ed è sottoscritto digitalmente. La data dell’atto sarà quella dell’ultima 

dell’art.

Per l’Amministrazione Per l’ Amministrazione

Giuseppe
Lella
18.12.2024
10:44:32
GMT+00:00


